Постановление Правительства РФ от 13.07.2024 N 959
"Об утверждении Правил определения размера и взимания платы за заключ...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.09.2024

	[bookmark: _GoBack][image: ]

	Постановление Правительства РФ от 13.07.2024 N 959
"Об утверждении Правил определения размера и взимания платы за заключение в соответствии с частью 7 статьи 33.3 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" нового договора пользования рыболовным участком для осуществления промышленного рыболовства и организации любительского рыболовства"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 12.09.2024

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 июля 2024 г. N 959

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА И ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ ЗА ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В СООТВЕТСТВИИ С ЧАСТЬЮ 7 СТАТЬИ 33.3 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
"О РЫБОЛОВСТВЕ И СОХРАНЕНИИ ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ"
НОВОГО ДОГОВОРА ПОЛЬЗОВАНИЯ РЫБОЛОВНЫМ УЧАСТКОМ
ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРОМЫШЛЕННОГО РЫБОЛОВСТВА
И ОРГАНИЗАЦИИ ЛЮБИТЕЛЬСКОГО РЫБОЛОВСТВА

В соответствии со статьей 33.3 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Правила определения размера и взимания платы за заключение в соответствии с частью 7 статьи 33.3 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" нового договора пользования рыболовным участком для осуществления промышленного рыболовства и организации любительского рыболовства.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 13 июля 2024 г. N 959

[bookmark: Par31]ПРАВИЛА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА И ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ ЗА ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В СООТВЕТСТВИИ С ЧАСТЬЮ 7 СТАТЬИ 33.3 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
"О РЫБОЛОВСТВЕ И СОХРАНЕНИИ ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ"
НОВОГО ДОГОВОРА ПОЛЬЗОВАНИЯ РЫБОЛОВНЫМ УЧАСТКОМ
ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРОМЫШЛЕННОГО РЫБОЛОВСТВА
И ОРГАНИЗАЦИИ ЛЮБИТЕЛЬСКОГО РЫБОЛОВСТВА

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения размера и взимания платы за заключение в соответствии с частью 7 статьи 33.3 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" (далее - Федеральный закон) нового договора пользования рыболовным участком (далее - договор) для осуществления промышленного рыболовства и организации любительского рыболовства.
[bookmark: Par40]2. Размер платы за заключение договора для осуществления промышленного рыболовства анадромных видов рыб (РПЛ.а) рассчитывается по формуле:

[image: ]

где:
Стобщ.а - расчетная сумма сбора за анадромные виды рыб, добываемые (вылавливаемые) на рыболовном участке, рублей за тонну;
Л - количество лет, на которое планируется заключить договор;
К - корректирующий коэффициент, принимаемый равным 2.
[bookmark: Par48]3. Размер платы за заключение договора для осуществления промышленного рыболовства водных биологических ресурсов, за исключением анадромных видов рыб, и организации любительского рыболовства (РПЛ.) рассчитывается по формуле:

[image: ]

где Стобщ. - расчетная сумма сбора за водные биологические ресурсы, добываемые (вылавливаемые) на рыболовном участке, за исключением анадромных видов рыб, добываемых (вылавливаемых) на рыболовном участке при осуществлении промышленного рыболовства, рублей за тонну.
4. Расчетная сумма сбора за анадромные виды рыб, добываемые (вылавливаемые) на рыболовном участке (Стобщ.а), рассчитывается по формуле:

[image: ]

где:
Ства - ставка сбора за каждый объект водных биологических ресурсов в отношении анадромных видов рыб (ва1, ва2, ва...), добываемых (вылавливаемых) на рыболовном участке, рублей, согласно пунктам 4 и 5 статьи 333.3 Налогового кодекса Российской Федерации;
Два - среднегодовой объем добычи (вылова) соответствующего вида анадромных видов рыб (ва1, ва2, ва...), добываемого (вылавливаемого) на рыболовном участке, за 4 года, предшествующие году заключения договора, тонн.
Расчетная сумма сбора за водные биологические ресурсы, добываемые (вылавливаемые) на рыболовном участке, за исключением анадромных видов рыб, добываемых (вылавливаемых) на рыболовном участке при осуществлении промышленного рыболовства (Стобщ.), рассчитывается по формуле:

[image: ]

где:
Ств - ставка сбора за каждый объект водных биологических ресурсов (в1, в2, в...), добываемых (вылавливаемых) на рыболовном участке, за исключением анадромных видов рыб, добываемых (вылавливаемых) на рыболовном участке при осуществлении промышленного рыболовства, рублей, согласно пунктам 4 и 5 статьи 333.3 Налогового кодекса Российской Федерации;
Дв - среднегодовой объем добычи (вылова) соответствующего вида водных биологических ресурсов (в1, в2, в...), добываемого (вылавливаемого) на рыболовном участке, за исключением анадромных видов рыб, добываемых (вылавливаемых) на рыболовном участке при осуществлении промышленного рыболовства, за 4 года, предшествующие году заключения договора, тонн.
При неосуществлении на рыболовном участке добычи (вылова) водных биологических ресурсов в течение 4 лет, предшествующих году заключения договора, среднегодовой объем добычи (вылова) соответствующего вида водных биологических ресурсов определяется как средний объем добычи (вылова) соответствующего вида водных биологических ресурсов на 2 рыболовных участках, граничащих с рыболовным участком, в отношении которого заключается соответствующий договор, а в случае отсутствия таких рыболовных участков - на 2 рыболовных участках, наиболее близких к местоположению указанного рыболовного участка, в течение 4 лет, предшествующих году заключения договора.
Источником данных о среднегодовом объеме добычи (вылова) соответствующего вида водных биологических ресурсов являются сведения о добыче (вылове) водных биологических ресурсов, представляемые юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, указанными в части 3 статьи 16 Федерального закона и осуществляющими промышленное рыболовство или организацию любительского рыболовства, в территориальные управления Федерального агентства по рыболовству, на территории осуществления полномочий которых располагается рыболовный участок.
5. Взимание платы за заключение договора осуществляется путем ее внесения юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, указанными в части 3 статьи 16 Федерального закона и осуществляющими промышленное рыболовство или организацию любительского рыболовства, заключающими такой договор, в размере, определяемом в соответствии с пунктами 2 и 3 настоящих Правил, на счет, который открыт органу Федерального казначейства в учреждении Центрального банка Российской Федерации для учета и распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и на который подлежит зачислению плата за предоставление в пользование рыболовного участка, в следующем порядке:
а) 40 процентов размера платы за заключение договора подлежит внесению при заключении договора;
б) 30 процентов размера платы за заключение договора подлежит внесению в срок не позднее одного года со дня заключения договора;
в) 30 процентов размера платы за заключение договора подлежит внесению в срок не позднее 2 лет со дня заключения договора.

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

image2.wmf
ПЛ.аобщ.а

Р=Ст

×

Л

×

К,

image3.wmf
ПЛ.общ.

Р=Ст

×

Л,

image4.wmf
общ.ава1ва1ва2ва2ва...ва...

Ст((Ст

×

Д)+(Ст

×

Д)+(Ст

×

Д)),

=

image5.wmf
общ.в1в1в2в2в...в...

Ст((Ст

×

Д)+(Ст

×

Д)+(Ст

×

Д)),

=

image1.png

Постановление Правительства РФ от

13.07.2024 N 959

"Об утверждении Правил определения

размера и взимания платы за заключение в

соответствии с частью 7 статьи 33.3

Федерального закона "О рыболовстве и

сохранении водных биологических ресурсов"

нового

договора пользования рыболовным

участком для осуществления промышленного

рыболовства и организации любительского

рыболовства"

Документ предоставлен

КонсультантПлюс

www.co

nsultant.ru

Дата сохранения: 12.09.2024

Постановление Правительства РФ от  13.07.2024 N 959   "Об утверждении Правил определения  размера и взимания платы за заключение в  соответствии с частью 7 статьи 33.3  Федерального закона "О рыболовстве и  сохранении водных биологических ресурсов"  нового  договора пользования рыболовным  участком для осуществления промышленного  рыболовства и организации любительского  рыболовства"

Документ предоставлен  КонсультантПлюс     www.co nsultant.ru     Дата сохранения: 12.09.2024